
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 1/37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Julho/2017 
 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 2/37 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Ana Maria Kops 

 

Chefe de Gabinete 

Daniela de Souza Carraro Marcelino 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Extensão 

Adergildo Cardoso Mendes 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Rafael Rodrigues Garcia 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 3/37 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 4/37 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 5/37 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 6/37 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………………………………………..07 

ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………………………………..14 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)………………………………………………23 

SERVIDORES EM FÉRIAS………………………………………………………………………25 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS………………………………………………………………………31 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS……………………………………………………………33 

EXTRATOS DE EDITAIS…………………………………………………………………………35 

DAP……………………………………………………………………………………………….36 

ENSINO…………………………………………………………………………………………37 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 7/37 

PORTARIAS 
  

 PORTARIA N° 138, DE 04 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar o servidor João Batista de Oliveira Santos, SIAPE Nº 2096920, como Chefe de Delegação do IFMT - 

Campus Rondonópolis, na IV Edição dos Jogos dos Institutos Federais de Mato Grosso (JIFMT - 2017). 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 139, DE 06 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Revogar a Portaria n° 65, de 07 de abril de 2017. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 140, DE 06 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Revogar a Portaria n° 117, de 29 de maio de 2017. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 8/37 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 141, DE 07 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar os servidores Célio Marcos Pedraca, SIAPE n° 1803183, Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 

1790042 e Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916 nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de novembro de 

2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 07 e 10 de julho de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 142, DE 10 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

RENY REZENDE 

CAMARGO 
1935746 

COORDENADORA DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
FG - 02 10/07/2017 

II – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

CAMILA TORRES ZAGO 1654974 
COORDENADORA DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
FG - 02 10/07/2017 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 9/37 

  

 PORTARIA N° 143, DE 10 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, a pedido, o servidor Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1771507, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada 

de Chefe de Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 01. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 144, DE 11 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, nos termos da Portaria nº 1.497 de 

25 de novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 11 e 31 de julho de 2017. 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 145, DE 12 DE JULHO DE 2017. 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

  

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 98 de 11 de maio de 2017 da seguinte forma: 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 10/37 

 

ONDE SE LÊ: 

ANEXO I – ORGANOGRAMA 

 

LEIA-SE: 

ANEXO I – ORGANOGRAMA 

  

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 11/37 

  

 PORTARIA N° 146, DE 13 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2135385, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada de Assessor de 

Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 02. 

II – Designar, o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2135385, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função gratificada de Assessor 

de Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 01. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 PORTARIA N° 147, DE 19 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, a servidora Daniela de Souza Carraro Marcelino, ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 

1758620, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função gratificada de Chefe de Gabinete deste IFMT 

– Campus Rondonópolis, código FG – 02. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 148, DE 27 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, o servidor Rafael Rodrigues Garcia, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2016544, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 12/37 

de Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas deste IFMT – Campus 

Rondonópolis, código FCC. 

II – Designar, o servidor Carlos Gracioli Neto, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1877941, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função 

comissionada de Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas deste IFMT – 

Campus Rondonópolis, código FCC. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 149, DE 27 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionado, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Presidente 

● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 

Representantes Docentes Efetivos 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713 - Substituto; 

● Antônio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 

● Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n° 2655467; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

● Jorge Maurício Jaramillo Monsalve, SIAPE n° 1657372; 

● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674. 

Representantes da Área Pegagógica 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946. 

Representantes Discentes 

● Lívia Mara Simões de Freitas, Matrícula n° 201511042040132 – Titular; 

● Diogo de Souza Farias Pinto, Matrícula n° 201511042040060 – Suplente; 

● Matheus Fernandes de Oliveira, Matrícula n° 201611042040236 – Titular; 

● Samir Augusto de Oliveira, Matrícula n° 201611042040325 – Suplente. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 13/37 

  

 PORTARIA N° 150, DE 28 DE JULHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

CAMILA TORRES ZAGO 1654974 
COORDENADORA DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
FG - 02 28/07/2017 

II – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

RENY REZENDE 

CAMARGO 
1935746 

COORDENADORA DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
FG - 02 28/07/2017 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 151, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de 

novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida para o dia  31 de julho de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 
 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 14/37 

 
 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 28, DE 07 DE JULHO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 862, de 19 de 

abril de 2017,  

 

RESOLVE: 

 

I – Estabelecer o horário de funcionamento do IFMT Campus Rondonópolis, no período 10 a 21.07.2017, das 7h00min 

às 19h00min; 

II – Servidores com jornada flexibilizada deverão adequar seu horário junto à chefia imediata; 

III – A carga horária de trabalho fica inalterada; 

VI – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 29, DE 11 DE JULHO DE 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria n° 98 de 11 de maio 

de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue:  

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Adélia Karina Carneiro 

Batista  
Técnica em Assuntos Educacionais Coordenação Pedagógica 11/07/2017 

Adriel Jackson Batista 

de Oliveira  
Assistente em Administração 

Coordenação de Almoxarifado e 

Patrimônio 
11/07/2017 

Alex Bruno Oliveira 

Silva  
Assistente de Alunos Coordenação de Apoio ao Estudante  11/07/2017 

Ana Maria Kops  Assistente em Administração 
Departamento de Administração e 

Planejamento 
11/07/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 15/37 

Ana Paula Copetti 

Bohrer  
Assistente em Administração 

Coordenação de Almoxarifado e 

Patrimônio 
11/07/2017 

Arislene Rodrigue dos 

Santos 
Técnica em Secretariado Departamento de Ensino 11/07/2017 

Bruna Marques Soares 

Galdino  
Auxiliar de Biblioteca Biblioteca 11/07/2017 

Camila Torres Zago  Assistente em Administração 
Coordenação de Compras e 

Licitação  
11/07/2017 

Carlos Marcelo Faustino 

da Silva 
Assistente em Administração 

Secretaria Geral de Documentação 

Escolar 
11/07/2017 

Christiane Camilo Pires Pedagoga Coordenação Pedagógica  11/07/2017 

Cláudia Carneiro 

Gondes 
Assistente em Administração 

Departamento de Administração e 

Planejamento 
11/07/2017 

Daniel Dunck Cintra Assistente em Administração Coordenação de Extensão 11/07/2017 

Daniella Truccolo Administradora 
Coordenação de Contabilidade e 

Finanças 
11/07/2017 

Danielly Gonçalves 

Guimarães 
Assistente em Administração 

Coordenação de Compras e 

Licitação 
11/07/2017 

Dilma Ferreira Leite 

Silva 
Assistente Social Coordenação de Apoio ao Estudante  11/07/2017 

Dayane Cristina Rosa de 

Almeida 
Assistente em Administração 

Secretaria Geral de Documentação 

Escolar 
11/07/2017 

Edna Pereira dos Santos 

Ferreira 
Assistente em Administração 

Coordenação Geral de Gestão de 

Pessoas 
11/07/2017 

Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 
Analista de Tecnologia da Informação 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação 
11/07/2017 

Flaviele dos Santos 

Souza 

Técnica de Laboratório – Área 

Química 
Laboratório Multidisciplinar 11/07/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 16/37 

Gabriella Rodrigues 

Costa 
Assistente em Administração 

Departamento de Administração e 

Planejamento 
11/07/2017 

Heberty Michel 

Campanin de Oliveira 
Assistente em Administração 

Secretaria Geral de Documentação 

Escolar 
11/07/2017 

Helen Santana 

Mangueira de Souza 
Psicóloga Coordenação de Apoio ao Estudante  11/07/2017 

Izabel Kamilla Salles 

Pacheco 
Assistente em Administração Biblioteca 11/07/2017 

Janaína Maira 

Gonçalves Carvalho 
Auxiliar de Biblioteca Biblioteca 11/07/2017 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos Santos 
Assistente em Administração Gabinete da Direção Geral 11/07/2017 

Jorge Almeida dos 

Anjos 
Contador 

Coordenação de Contabilidade e 

Finanças 
11/07/2017 

José Douglas Araújo 

Silva 
Técnico de Tecnologia da Informação 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação 
11/07/2017 

Josimar da Silva Cezar  
Tradutor Intérprete de Linguagem de 

Sinais 
Coordenação de Apoio ao Estudante 11/07/2017 

Jucilene Priebe 
Técnica de Laboratório – Área 

Química 
Laboratório Multidisciplinar 11/07/2017 

Larissa Andrade 

Coimbra 
Arquivista Assessoria 11/07/2017 

Laura Caroline Aoyama 

Barbosa 
Bibliotecária-Documentalista Direção-Geral 11/07/2017 

Leidiane Gomes de 

Souza 
Técnica em Assuntos Educacionais Coordenação Pedagógica 11/07/2017 

Marcelo Martins da 

Silveira 
Técnico de Tecnologia da Informação 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação 
11/07/2017 

Marcelo Pereira Dantas 

da Silva 
Assistente em Administração Contratos e Convênios 11/07/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 17/37 

Maria Aparecida de 

Almeida 
Administradora 

Coordenação de Compras e 

Licitação 
11/07/2017 

Marley Nunes Vituri 

Toloi 
Administradora 

Coordenação de Compras e 

Licitação 
11/07/2017 

Natalícia Júlia Marques Bibliotecária-Documentalista Biblioteca 11/07/2017 

Patrícia Oliveira Filipe  Assistente em Administração 
Coordenação Geral de Gestão de 

Pessoas 
11/07/2017 

Paulo Augusto Weber Assistente em Administração Coordenação de Apoio ao Estudante  11/07/2017 

Rafaela Almeida de 

Souza 
Jornalista Comunicação Social e Eventos 11/07/2017 

Reny Rezende Camargo Assistente em Administração 
Coordenação de Compras e 

Licitação 
11/07/2017 

Ridson Xavier de Moura 
Técnico de Laboratório – Área 

Informática 
Laboratório de Informática 11/07/2017 

Sérgio Fernando 

Capurro Rodrigues 
Auxiliar em Administração Assessoria 11/07/2017 

Sílvia Maria de Souza 

Monteiro 
Assistente em Administração 

Secretaria Geral de Documentação 

Escolar 
11/07/2017 

Silvonei Antônio de 

Souza 
Assistente em Administração 

Coordenação de Contabilidade e 

Finanças 
11/07/2017 

Sônia Maria Moreira da 

Silva Souza 
Assistente de Alunos Coordenação de Apoio ao Estudante  11/07/2017 

Vinícius Batista da Silva Pedagogo Coordenação Pedagógica  11/07/2017 

 

 

 

 

PROFESSORES DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 18/37 

Ademilso Lira de 

Matos 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Coordenação de Ensino Médio 

Integrado em Administração - 

PROEJA 

11/07/2017 

Adergildo Cardoso 

Mendes 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Coordenação de Extensão 11/07/2017 

Adriane Barth 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Coordenação de Pesquisa, Inovação e 

Pós-graduação 
11/07/2017 

Antonio Carlos de 

Oliveira Machado 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Arlete Fonseca de 

Oliveira 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Carlos Gracioli Neto 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Celeste Garcia 

Ribeiro Novaga 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Célio Marcos 

Pedraça 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Claudyanne 

Rodrigues de 

Almeida 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Cleber Alves Feitosa 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Daniel Domingos 

Alves 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Denilson Botelho da 

Cruz 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Diego Dias Carneiro 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Diogo Italo Segalen 

da Silva 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Durval Negri Filho 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 19/37 

Edimárcio Francisco 

da Rocha 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Eduardo Nunes 

Maciel 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Eliézer Polinati 

Silva 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Coordenação de Ensino Médio 

Integrado em Secretariado 
11/07/2017 

Fabiane de Mesquita 

Batista 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Itamar José Valério 

Júnior 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Coordenação Pedagógica 11/07/2017 

Ivanildo da Silva 

dos Santos 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

João Batista de 

Oliveira Santos 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Jorge Maurício 

Jaramillo Monsalve 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Larissa Muller de 

Faria 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Leisli Maira 

Delarmelino 

Ferraresi 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Magda Cabral Costa 

Santos 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Marcelo Brito da 

Silva 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Márcio do 

Nascimento Gomes 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Coordenação de Licenciatura em 

Ciências da Natureza 
11/07/2017 

Márcio Martins 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Marcos Vinícius 

Ferreira Vilela 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 20/37 

Maria José de 

Camargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Nelson Luiz Graf 

Odi 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Coordenação de Ensino Médio 

Integrado em Química e Subsequente 

em Química 

11/07/2017 

Nilton César Ribeiro 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Osmar Antônio 

Magnabosco 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Pedro José de Barros 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Rafael Rodrigues 

Garcia 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Coordenação de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

11/07/2017 

Ricardo Klinkerfus 

Filho 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Rodrigo Carlo Toloi 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Rosana Aparecida 

de Andrade Silva 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Rosilene Rodrigues 

de Carvalho 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Rudinei Itamar 

Tamiosso Wesz 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Selton Evaristo de 

Almeida Chagas 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Sidnei Leandro 

Albacete 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Sílvia Maria de 

Moura Bonjour 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Tatiane Moreira 

Siqueri 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Coordenação de Ensino Médio 

Integrado em Alimentos 
11/07/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 21/37 

Thiago Ruiz Zimmer 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Valter Cardoso da 

Silva 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

Wilson José Soares  
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 11/07/2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora-Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 30, DE 18 DE JULHO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Jonatas Rodrigues Japiassu 

dos Santos 
Assistente em Administração 

Departamento de Administração e 

Planejamento 
18/07/2017 

Viviane Cristina de Oliveira 

Duarte 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 
Coordenação Pedagógica 14/07/2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 31, DE 19 DE JULHO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 22/37 

 

 

 

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Daniela de Souza Carraro 

Marcelino 
Psicóloga Gabinete da Direção-Geral 19/07/2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 23/37 

 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 

 
SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

ROSANA APARECIDA DE 

ANDRADE SILVA 

Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da família 

03/07/2017 05/07/2017 

JANAINA MAIRA 

GONCALVES CARVALHO 

Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

12/07/2017 12/07/2017 

NILTON CÉSAR RIBEIRO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

02/09/2013 02/09/2017 

MARIA JOSÉ DE CAMARGO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 01/10/2017 

EDIMÁRCIO FRANCISCO DA 

ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

VINICIUS BATISTA DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 24/37 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

DANIEL DOMINGOS ALVES Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

MARCELO BRITO DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

ADÉLIA KARINA CARNEIRO 

BATISTA 

Licença para tratamento de saúde 31/07/2017 13/08/2017 

RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO 

WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 25/01/2017 23/12/2017 

ADRIEL JACKSON BATISTA 

DE OLIVEIRA 

0049 - Casamento - EST VIA 

AFASTAMENTO WEB 

06/07/2017 13/07/2017 

EDNA PEREIRA DOS SANTOS 

FERREIRA 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 01/02/2017 11/09/2017 

GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/04/2017 18/09/2017 

LEIDIANE GOMES DE SOUZA 0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

31/07/2017 02/08/2017 

LEIDIANE GOMES DE SOUZA 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

03/08/2017 04/08/2017 

MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 

Lic. Gestante Prorrogação - EST 21/06/2017 19/08/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 25/37 

PATRICIA OLIVEIRA FILIPE 0049 - Casamento - EST VIA 

AFASTAMENTO WEB 

10/07/2017 17/07/2017 

IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS 

Lic. Tratamento de Saúde 01/07/17 28/09/17 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

1861793 OSMAR ANTONIO 

MAGNABOSCO 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1585844 ADEMILSO LIRA DE MATOS 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1790042 ADERGILDO CARDOSO 

MENDES 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

2152904 ADRIANE BARTH 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

2152593 ANTONIO CARLOS DE 

OLIVEIRA MACHADO 

2016 17JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 

1935688 ARLETE FONSECA DE 

OLIVEIRA 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1610543 BRUNA MARQUES SOARES 

GALDINO 

2017 03JUL2017 22JUL2017 2ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 26/37 

1877941 CARLOS GRACIOLI NETO 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1769506 CELESTE GARCIA RIBEIRO 

NOVAGA 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1803183 CELIO MARCOS PEDRACA 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1863850 CLAUDYANNE RODRIGUES 

DE ALMEIDA 

2016 07JUL2017 21JUL2017 2ºPARC 

2081713 CLEBER ALVES FEITOSA 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1611962 DANIEL DUNCK CINTRA 2016 28JUN2017 07JUL2017 2ºPARC 

2655467 DENILSON BOTELHO DA 

CRUZ 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1863104 DIEGO DIAS CARNEIRO 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1246642 DILMA FERREIRA LEITE 

SILVA 

2017 10JUL2017 21JUL2017 2ºPARC 

1957916 DIOGO ITALO SEGALEN DA 

SILVA 

2016 10JUL2017 31JUL2017 3ºPARC 

1862578 DURVAL NEGRI FILHO 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1879633 EDIMARCIO FRANCISCO DA 

ROCHA 

2016 17JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 27/37 

2016350 EDUARDO NUNES MACIEL 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1378491 ELIEZER POLINATI SILVA 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1758329 ITAMAR JOSE VALERIO 

JUNIOR 

2017 23JUN2017 05JUL2017 1ºPARC 

1196453 IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS 

2017 10JUL2017 10JUL2017 1ºPARC 

2096920 JOAO BATISTA DE OLIVEIRA 

SANTOS 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1657372 JORGE MAURICIO JARAMILLO 

MONSALVE 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

2104946 JOSIMAR DA SILVA CEZAR 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 

1866529 JUCILENE PRIEBE 2017 17JUL2017 26JUL2017 3ºPARC 

2309820 JUSSARA DE OLIVEIRA 

FERREIRA 

2017 10JUL2017 27JUL2017 1ºPARC 

2323491 KARINA ANDREA TARCA 2017 05JUL2017 23JUL2017 1ºPARC 

1023913 LARISSA MULLER DE FARIA 2016 10JUL2017 24JUL2017 2ºPARC 

2135452 LEISLI MAIRA DELARMELINO 

FERRARESI 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 28/37 

2275424 LOANNA RODRIGUES SILVA 2017 23JUN2017 08JUL2017 3ºPARC 

1723674 MAGDA CABRAL COSTA 

SANTOS 

2016 17JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 

1958302 MARCELO BRITO DA SILVA 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1562472 MARCIO DO NASCIMENTO 

GOMES 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1874081 MARCIO MARTINS 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1551191 NELSON LUIZ GRAF ODI 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1317126 PAULO AUGUSTO WEBER 2017 10JUL2017 22JUL2017 2ºPARC 

2016544 RAFAEL RODRIGUES GARCIA 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1552185 RICARDO KLINKERFUS FILHO 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1502250 ROSANA APARECIDA DE 

ANDRADE SILVA 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1294337 ROSILENE RODRIGUES DE 

CARVALHO 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1878107 RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO 

WESZ 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 29/37 

1363207 SIDNEI LEANDRO ALBACETE 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1862573 SILVIA MARIA DE MOURA 

BONJOUR COSTA 

2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1964446 SONIA MARIA MOREIRA DA 

SILVA SOUZA 

2017 21JUL2017 04AGO2017 1ºPARC 

2073193 TATIANE MOREIRA SIQUERI 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

2310673 TIEGO VAZ SARDINHA 2017 05JUL2017 23JUL2017 1ºPARC 

1446174 VALTER CARDOSO DA SILVA 2016 10JUL2017 24JUL2017 4ºPARC 

2084614 VIVIANE CRISTINA DE 

OLIVEIRA DUARTE 

2017 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC 

2084614 VIVIANE CRISTINA DE 

OLIVEIRA DUARTE 

2017 31JUL2017 05AGO2017 4ºPARC 

1856373 WILSON JOSE SOARES 2017 10JUL2017 22JUL2017 1ºPARC 

1942218 ADRIEL JACKSON BATISTA 

DE OLIVEIRA 

2016 18JUN2017 05JUL2017 2ºPARC 

1942218 ADRIEL JACKSON BATISTA 

DE OLIVEIRA 

2017 13JUL2017 31JUL2017 1ºPARC 

1947311 DANIELLA TRUCCOLO 2017 10JUL2017 14JUL2017 1ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 30/37 

1911315 IZABEL KAMILLA SALLES 

PACHECO 

2017 11JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 

1866542 JORGE ALMEIDA DOS ANJOS 2017 17JUL2017 28JUL2017 1ºPARC 

1945548 PATRICIA OLIVEIRA FILIPE 

ILIES 

2017 26JUN2017 07JUL2017 2ºPARC 

1935746 RENY REZENDE CAMARGO 2017 10JUL2017 19JUL2017 3ºPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 31/37 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JORGE ALMEIDA 
DOS ANJOS 

 

Contador 10/07/2017 à 10/07/2017 R$ 79,48 Agendamento junto ao SERPRO 

para retirada e revalidação de 

Tokens de Certificação Digital (e-
CNPJ e e-CPF. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JONATAS 
RODRIGUES 

JAPIASSU DOS 

SANTOS 

Assistente em 
Administração 

10/07/2017 à 10/07/2017 R$ 79,48 Propõe-se com a presente viagem, o 
comparecimento do proposto até o 

SERPRO/MT em Cuiabá, para fins 

de cadastramento da certificação 
digital e a retirada do Token. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

EDNA PEREIRA DOS 

SANTOS FERREIRA 
 

Assistente em 

Administração 

10/07/2017 à 10/07/2017 R$ 79,48 Retirar Token e realizar Certificação 

no Serpro. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCELO PEREIRA 
DANTAS DA SILVA 

 

Assistente em 

Administração 

18/07/2017 à 21/07/2017 R$ 713,82  Convocação para participação no 

curso Retenção na Fonte de Tributos 
e Contribuições Sociais na 

Contratação de Bens e Serviços 

(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/IS
S), organizado pela Reitoria do 

IFMT, a ser realizada de 19 a 

21/07/2017. Local: Cuiabá-MT. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SERGIO FERNANDO 

CAPURRO RODRIGUES 

Auxiliar em 

Administração 

31/07/2017 à 31/07/2017 R$ 79,48 Retirar e realizar certificação do 

token, para acesso institucional. 

 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DANIELLA 

TRUCCOLO 
 

Administradora 31/07/2017 à 31/07/2017 R$ 79,48 Atualização da certificação digital - 
Token, para acesso institucional. 

Agendamento marcado para o dia 

31/07/2017, na cidade de Cuiabá. 

 

 
 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 32/37 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 

AOYAMA BARBOSA 

 

Bibliotecária 25/07/2017 à 27/07/2017 R$ 631,79 Participar de reunião extraordinária 

do CODIR no dia 26/07/2017 em 

Cuiabá. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

RENY REZENDE 

CAMARGO 
 

Assistente em 

Administração 

31/07/2017 à 31/07/2017 R$ 79,48 Cadastro do Token SERPRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 33/37 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Sonia Maria 

Moreira da Silva 

Souza 

1964446 Portaria nº 

118, de 29 de 

maio de 2017 

Itamar Jose 

Valerio Junior 

Coordenadora 

Pedagógica 

Férias 01/07/2017 a 

05/07/2017 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

104, de 

12.12.2016 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Lic. Gestante 

Prorrogação 

01/07/2017 a 

09/07/2017 

Camila Torres 

Zago 

1654974 Portaria nº 

142, de 

10.07.2017 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Lic. Gestante 

Prorrogação 

10/07/2017 a 

19/07/2017 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

150, de 

28.07.2017, 

retificada 

pela Portaria 

nº 156, de 

04.08.2017 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Lic. Gestante 

Prorrogação 

20/07/2017 a 

31/07/2017 

Ana Paula Copetti 

Bohrer 

1947305 PORTARIA 

N° 100, DE 

15.05.2017 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Coordenadora 

de Patrimônio 

e 

Almoxarifado 

Férias 01/07/2017 a 

05/07/2017 

Ana Paula Copetti 

Bohrer 

1947305 PORTARIA 

N° 100, DE 

15.05.2017 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Coordenadora 

de Patrimônio 

e 

Almoxarifado 

Licença Gala 06/07/2017 a 

13/07/2017 

Ana Paula Copetti 

Bohrer 

1947305 PORTARIA 

N° 100, DE 

15.05.2017 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Coordenadora 

de Patrimônio 

e 

Almoxarifado 

Férias 13/07/2017 a 

31/07/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 34/37 

Daniel Dunck 

Cintra 

1611962 Portaria nº 

121, de 

30.05.2017 

Adergildo 

Cardoso 

Mendes 

Coordenador 

de Extensão 

Férias 10/07/2017 a 

22/07/2017 

Itamar José 

Valério Junior 

1758329 Portaria nº 

561, de 

10.03.2017 

Diogo Italo 

Segalen da 

Silva 

Chefe do 

Departamento 

de Ensino 

Férias 10/07/2017 a 

31/07/2017 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 35/37 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

N° PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

15 25/07/2017 Edital Interno de Extensão 

16 Cancelado Estagiários Remunerados  

17 28/07/2017 Monitoria de alunos Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 36/37 

 

 

 

 

 

 

 

DAP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 DE JULHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 37/37 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSINO 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

